Nº 223, quarta-feira, 22 de novembro de 2017 47ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2200047

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 4.375, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso da delegação de competência estabelecida no
artigo 1º, inciso III, do Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, com-
binado com a Resolução nº 11, de 2017, e considerando que os
requisitos constitucionais para aposentadoria foram preenchidos de
acordo com a manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas no
Processo SF nº 00200.022471/2017-79, resolve:

aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a ser-
vidora ROSANA ALCÂNTARA SATHLER, Técnico Legislati-
vo/Processo Industrial Gráfico, Nível II, Padrão M-36, nos termos do
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens
previstas nos artigos 62-A e 193 da Lei nº 8.112, de 1990, combinado
com o Acórdão TCU Plenário nº 2076/2005, observando-se o limite
remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição
Federal.

MARCIO TANCREDI

PORTARIA Nº 4.502, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 840011, resolve:

movimentar, nos termos do art. 421, §5o, da Parte III, do
Regulamento Administrativo do Senado Federal, NADJA RAMOS
DA SILVA, matrícula no 221986, ocupante do cargo, em comissão, de
AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do órgão CEDP -
Conselho de Ética e Decoro Parlamentar, para ocupar o mesmo cargo
no órgão GABSEN/GSJALB - Gabinete do Senador João Alberto
Souza.

MARCIO TANCREDI

PORTARIA Nº 4.501, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 840003, resolve:

nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, LUCIANO DA SILVA CAVALCANTI para exer-
cer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR JÚ-
NIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação
no órgão GABSEN/GSHJOSE - Gabinete do Senador Hélio José.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 203, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inc. I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Dispensar MARIA CRISTINA VIANA, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Serviço Social, da função comissionada de
Chefe da Seção de Serviço Social, nível FC-06, desde 16 de no-
vembro de 2017.

EDUARDO S. TOLEDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 224, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º e no inc.
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Por solicitação do Ministro Gilmar Mendes, promover as
seguintes alterações em seu Gabinete:

Art. 1º Dispensar KELLYN SODRÉ NASCIMENTO, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente
III, nível FC-03.

Art. 2º Designar KELLYN SODRÉ NASCIMENTO, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada
de Assistente IV, nível FC-04.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 226, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º e no inc.
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar BRÉSIA SOARES DOS SANTOS, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente II, nível FC-02, da Coordenadoria de Segurança Eletrônica e
de Dignitários.

Art. 2º Designar:
I - BRÉSIA SOARES DOS SANTOS, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente II, nível FC-02, na Seção de Segurança Pessoal de Dig-
nitários;

II - FELÍCIO DE SENA SANTIAGO, Analista Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente II, nível FC-02, na Coordenadoria de Segurança Eletrônica e
de Dignitários.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 859, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no exercício das competências que lhe
foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de 2014, e
considerando o disposto no Procedimento SEI nº 2017.00.000012676-
2, resolve:

Conceder aposentadoria a CRISTINA DE FÁTIMA PEREI-
RA DE SOUSA, Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe
"C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005, combinado com os artigos 67 e 193 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, os artigos 12, 13 e 15, III, da Lei nº 11.416, de 15
de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 13.317, de 20 de julho de
2016.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 878, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

Por solicitação do Senhor Ministro Napoleão Nunes Maia
Filho, dispensar, a partir de 1º de novembro de 2017, CLÁUDIA
CORREIA CIPRIANO, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente III, Nível FC-3.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 782, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar ANTONIO DE SOUZA COSTA, matrícula
S065018, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
do Gabinete do Ministro Felix Fischer, na vaga decorrente da dis-
pensa de Naiara de Melo Vieira Gonçalves.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 783, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 20 de novembro de
2017, ANTONIO DE SOUZA COSTA, matrícula S065018, da função
de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro
Francisco Falcão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 784, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual de
Organização, resolve:

Art. 1º Designar FRANCISCO WELLINGTON COÊLHO
COUTINHO, matrícula S041631, para a função de confiança de As-
sistente IV, código FC-4, do Gabinete da Ministra Isabel Gallotti, na
vaga decorrente da dispensa de Suely de Almeida Bezerra Fernandes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 786, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar IRAGUANY GOMES, matrícula S022530,
para substituir o Chefe da Seção de Análise e Baixa, código FC-6, da
Coordenadoria da Terceira Seção, da Secretaria dos Órgãos Julga-
dores, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de ELIANE REZENDE ME-
DEIROS VENTURA, matrícula S023960, objeto da Portaria
STJ/GDG n. 302 de 12 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial
da União do dia 18 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 787, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JOEL DE CASTRO MOTA, matrícula
S067878, para substituir o Chefe da Seção de Educação a Distância,
código FC-6, da Coordenadoria da Desenvolvimento de Pessoas, da
Secretaria de Gestão de Pessoas, em seus afastamentos e impedi-
mentos legais ou regulamentares e na vacância da função de con-
fiança.

Art. 2º Revogar a designação de JULIANA BERNARDES
DE FARIA, matrícula S067088, objeto da Portaria STJ/GDG n. 108
de 24 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União do
dia 3 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 788, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Herman Benjamin:

I - Dispensar, a pedido, de função de confiança:
VITOR DAVID SOUZA GALERA, matrícula S058232, As-

sistente IV, código FC-4;
FLÁVIA DE SOUSA COSTA, matrícula S042832, Assis-

tente II, código FC-2.
II - Designar para função de confiança:
FLÁVIA DE SOUSA COSTA, matrícula S042832, Assis-

tente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Vitor David
Souza Galera;

VITOR DAVID SOUZA GALERA, matrícula S058232, As-
sistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Flávia de
Sousa Costa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 795, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b,
do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar LUANY CRISTINA DE SOUZA GAL-
VÃO para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete do Ministro Francisco Falcão, na vaga decorrente da
dispensa de Felipe de Lima Santana.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 559, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 505.155/2017-
4, resolve:

Designar a servidora VIRGINIA PORTO BRANDAO MA-
RACAJA, código 61632, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região-BA, removida para esta
Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-
5, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

leandro.assis
Retângulo